
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 октября 2022 года №  812-пп

Иркутск

О внесении изменений в план перехода на предоставление 
в электронном виде государственных услуг исполнительными органами 

государственной власти Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2009 года № 1993-р «Об утверждении сводного 
перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в план перехода на предоставление в электронном виде 
государственных услуг исполнительными органами государственной власти 
Иркутской области, утвержденный постановлением Правительства Иркутской 
области от 14 июня 2012 года № 344-пп, следующие изменения:

1) в строке 2.5 графу «5 этап» изложить в следующей редакции:
« 01 . 12.2021»;
2) в строке 2.7 графу «Наименование» после слов «исполнительной 

власти» дополнить словами «, государственным академиям наук)»;
3) строку 2.16 признать утратившей силу;
4) строку 3.11 признать утратившей силу;
5) строку 3.13 признать утратившей силу;
6) строку 3.17 признать утратившей силу;
7) в строке 4.4 графу «Наименование» после слов «полезных услуг» 

дополнить словами «установленным критериям оценки качества их оказания»;
8) дополнить строкой 4.9 следующего содержания:

4.9. Аттестация 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021
педагогических
работников,
организаций,
осуществляющих
образовательную
деятельность и
находящихся в ведении
Иркутской области,



2

педагогических
работников
муниципальных и
частных организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность

9) строку 5.1 признать утратившей силу;
10) в строке 5.7 в графах «3 этап», «4 этап», «5 этап» слова «01.01.2015» 

исключить;
11) строку 5.12 признать утратившей силу;
12) в строке 6.2 в графе «Наименование» слово «тренерам» заменить 

словом «тренерам-преподавателям»;
13) в строках 6.6 -  6.8 графу «5 этап» изложить в следующей редакции:
«01.11.2021»;
14) в строке 6.9 в графе «Наименование» слово «тренерам» заменить 

словом «тренерам-преподавателям»;
15) в строке 6.10 в графе «Наименование» слово «тренеров» заменить 

словом «тренерам-преподавателям»;
16) в строке 6.11 в графе «Наименование» слово «тренеров» заменить 

словом «тренеров-преподавателей»;
17) строку 6.12 признать утратившей силу;
18) в строке 6(1).2 графу «Наименование» изложить в следующей 

редакции:
«Предоставление субсидий из областного бюджета в целях оказания 

социальных услуг детям и молодежи»;
19) строки 6(1).3, 6(1 ).4 признать утратившими силу;
20) в строках 7.6, 7.11, 7.14, 7.21, 7.23 -  7.26 графы «3 этап», «4 этап», 

«5 этап» изложить в следующей редакции:
« 01 . 11.2021»;
21) в строке 7.28 в графе «Наименование» слова «об исправлении» 

заменить словами «, связанных с наличием»;

7(1).32. Рассмотрение 
заявления об 
установлении 
кадастровой 
стоимости объекта 
недвижимости в 
размере его рыночной 
стоимости

01.09.2022 01.10.2022

23) дополнить строками 7.35 -  7.39 следую щ его содержания:
7.35. Назначение выплаты 

единовременной 
материальной помощи 
гражданам,
пострадавшим в 
результате

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022

«

«

»;



3

чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера

7.36. Назначение выплаты 
единовременного 
пособия членам семей 
граждан, погибших 
(умерших) в 
результате 
чрезвычайной 
ситуации природного 
и техногенного 
характера

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022

7.37. Назначение выплаты 
гражданам
финансовой помощи в 
связи с утратой ими 
имущества первой 
необходимости в 
результате 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного 
характера

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022

7.38. Назначение выплаты 
единовременного 
пособия гражданам, 
получившим в 
результате 
чрезвычайных 
ситуаций природного 
или техногенного 
характера вред 
здоровью

01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.05.2022 01.06.2022

7.39. Согласование проекта 
рекультивации земель, 
за исключением 
случаев подготовки 
проекта
рекультивации в 
составе проектной 
документации на 
строительство, 
реконструкцию 
объекта капитального 
строительства и 
случаев, 
установленных 
федеральными 
законами, при 
которых проект

01.11.2022 01.11.2022



рекультивации земель 
до его утверждения 
подлежит 
государственной 
экологической 
экспертизе, проекта 

________ консервации земель_______________________________________________________
24) в строке 8 слова «и архивов» исключить;
25) в строке 9.18 графу «Наименование» изложить в следующей 

редакции:
«Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в государственных (муниципальных) образовательных организациях, 
находящихся на территории Иркутской области»;

26) в строке 9.56 графу «Наименование» изложить в следующей 
редакции:

«Предоставление социальных выплат на строительство индивидуального 
жилого дома лицам, относящимся к коренным малочисленным народам 
Российской Федерации, постоянно проживающим в Иркутской области 
в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов, ведущим традиционный 
образ жизни, осуществляющим традиционную хозяйственную деятельность 
и занимающимся традиционными промыслами»;

27) в строке 9.95 в графе «Наименование» слова «(его дубликата)» 
исключить;

28) в строке 9.121 графу «Наименование» изложить в следующей 
редакции:

«Оказание бесплатной протезно-ортопедической помощи»;
29) в строке 9.137 в графе «Наименование» слова «, общество с 

ограниченной ответственностью «Холтон» исключить;
30) в строке 9.143 графу «Наименование» изложить в следующей 

редакции:
«Выдача решений обучающимся общеобразовательных организаций 

старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования о праве на льготу по тарифам на проезд железнодорожным 
транспортом общего пользования в поездах пригородного сообщения 
в виде 50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда на 
территории Иркутской области»;

31) в строке 9.145 графу «Наименование» изложить в следующей 
редакции:

«Постановка в Иркутской области ветеранов труда и ветеранов труда 
Иркутской области на учет для обеспечения путевками на санаторно-курортное 
лечение и выдача путевок»;

32) в строке 9.151 графы «3 этап», «4 этап», «5 этап» изложить 
в следующей редакции:

« 01 . 12.2021»;



5

33) в строке 9.156 графу «Наименование» после слов «родственными 
синдромами» дополнить словами «, первичными поражениями мышц»;

34) строки 9.172, 9.173 признать утратившими силу;
35) в строке 9.176 графу «Наименование» изложить в следующей 

редакции:
«Принятие лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на учет для 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения и предоставление 
указанной дополнительной меры социальной поддержки»;

36) дополнить строкой 9.178 следующего содержания:______
« 9.178. Установление статуса

многодетной семьи
(выдача, продление 
действия и замена
удостоверения 
многодетной семьи
Иркутской области)

01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021 01.11.2021

»;
37) в строке 10.7 графу «Наименование» изложить в следующей 

редакции:
«Согласование технических проектов разработки месторождений 

общераспространенных полезных ископаемых технических проектов 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и 
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, 
технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых 
скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами в отношении 
участков недр местного значения»;

38) строки 13.1, 13.2 изложить в следующей редакции:_______
« 13.1. Г осударственная 

регистрация самоходных 
машин и прицепов к ним 
(кроме самоходных
машин, военной,
специальной и других 
видов техники
Вооруженных Сил
Российской Федерации, 
других войск, воинских 
формирований и органов 
опытных (испытательных) 
образцов вооружения, 
военной и специальной 
техники)_________________

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.12.2021 01.12.2021

13.2. Проведение технического 
осмотра самоходных

01.03.2012 01.07.2012 01.01.2013 01.12.2021 01.12.2021



6

машин и других видов 
техники »;

39) строку 13.3 признать утратившей силу;
40) в строке 13.4 графы «4 этап», «5 этап» 

редакции:
« 01 .11.2021»;
41) строку 13.5. изложить в следующей редакции:

изложить в следующей

« 13.5.

о

и

Выдача
образовательным 
организациям, 
организациям, 
осуществляющим 
обучение, а также 
индивидуальным 
предпринимателям 
обязательных 
свидетельств 
соответствии 
требованиям 
оборудования 
оснащенности 
образовательного 
процесса 
рассмотрения вопроса 
соответствующими 
органами об
аккредитации и выдаче 
указанным
организациям лицензии 
на право подготовки 
трактористов и
машинистов 
самоходных машин

для

01.03.2012 01.07.2012 01.12.2013 01.12.2023 01.12.2023

»;
42) строки 13.6, 13.7 признать утратившими силу;
43) в строке 13.8 графы «3 этап», «4 этап», «5 этап» изложить 

в следующей редакции:
«01.01.2023»;
44) в строке 14.2 в графе «Наименование» слово «границу» заменить 

словами «пределы Российской Федерации»;
45) в строке 16.14 графу «Наименование» изложить в следующей 

редакции:
«Выдача или отказ в выдаче разрешения на строительство, продление или 

отказ в продлении срока действия разрешения на строительство, выдача 
дубликата разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на 
строительство, исправление в разрешении на строительство технической 
ошибки при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия 
регионального значения, выявленного объекта культурного наследия, в случае 
если затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и 
безопасности объекта культурного наследия»;



7

46) в строке 18.1 графу «5 этап» изложить в следующей редакции:
« 01 . 11.2021»;
47) в строке 21.1 графы «4 этап», «5 этап» изложить в следующей 

редакции:
« 01 .01 .2022»;
48) в строке 21.3 графу «5  этап» изложить в следующей редакции:
«01.01.2023»;
49) строку 21.13 признать утратившей силу;
50) в строке 21.21 графы «4 этап», «5 этап» изложить в следующей 

редакции:
« 01 .01 .2022»;
51) в строке 22.3 в графе «Наименование» слова «для использования 

лесов в целях» заменить словами «в целях использования лесов для»;
52) в строке 22.4 графы «4 этап», «5  этап» изложить в следующей 

редакции:
« 01 . 11.2021»;
53) строку 22.6 признать утратившей силу;
54) в строке 22.8 графы «4 этап», «5 этап» изложить в следующей 

редакции:
« 01 . 11.2021»;

22.30. Утверждение актов 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022
лесопатологического
обследования

«

»;
56) в строке 23.3 графу «Наименование» изложить в следующей 

редакции:
«Организация исполнения ОГКУ «Государственный архив Иркутской 

области» запросов на получение архивных справок, архивных выписок и 
архивных копий, связанных с социальной защитой граждан, 
предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и 
компенсации в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

57) строку 25.3 признать утратившей силу;
58) строки 26.2 -  26.8, 26.10 -  26.12, 26.14, 26.15, 26.17 -  26.20 признать 

утратившими силу;
59) в строке 28.1 графы «3 этап», «4 этап», «5 этап» изложить в 

следующей редакции:
« 01 . 11.2021»;
60) в строке 34.1 графу «5 этап» изложить в следующей редакции:
« 01 . 11.2021»;
61) строку 34.2 признать утратившей силу;
62) в строке 35.1 в графах «3 этап», «4 этап», «5 этап» слова «01.08.2021» 

исключить;
63) в строке 36.1 графы «3 этап», «4 этап», «5 этап» изложить в 

следующей редакции:
« 01 . 11.2021»;



8

64) в строке 36.2:
графу «Наименование» после слов «а также» дополнить словами 

«млекопитающих и птиц»;
графы «3 этап», «4 этап», «5 этап» изложить в следующей редакции:
«01 .11.2021»;
65) в строке 36.5 графы «3 этап», «4 этап», «5 этап» изложить в 

следующей редакции:
«01.05.2021».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

